omnesque : *omnes* et enclitique *que*. *nihil inquam homines præstantius ad suum esse conservandum optare possunt quam quod omnes in omnibus ita conveniant ut omnium mentes et corpora unam quasi mentem unumque corpus componant et omnes simul quantum possunt suum esse conservare conentur omnesque simul omnium commune utile sibi quærant*, les humains dis-je ne peuvent souhaiter rien de plus éminent pour conserver leur être que tous conviennent en tout en sorte que les esprits et les corps de tous composent pour ainsi dire un seul esprit et un seul corps et <qu'ils> s'efforcent tous ensemble autant que possible de conserver leur être et <qu'ils> recherchent tous ensemble pour eux<-mêmes> l'utile commun de tous.

omni : datif et ablatif singuliers aux trois genres de *omnis*. *his me causam ostendisse credo cur homines opinione magis quam vera ratione commoveantur et cur vera boni et mali cognitio animi commotiones excitet et sæpe omni libidinis generi cedat*, je crois par là avoir montré la raison pour laquelle les humains sont plus émus par l'opinion que par la vraie raison et pourquoi la vraie connaissance du bien et du mal stimule les émotions de l'esprit et obéit souvent à tout genre de débauche. ¶ *ei omni quod*, à tout ce qui/que. *neque ulla res aliquid in se habet a quo possit destrui sive quod ejus*

existentiam tollat sed contra ei omni quod ejusdem existentiam potest tollere, opponitur, et aucune chose n'a rien en elle par quoi elle pourrait être détruite c'est-à-dire qui supprimerait son existence mais au contraire elle s'oppose à tout ce qui peut supprimer son existence. ¶ eo omni (en complément d'un verbe qui se construit avec l'ablatif), tout cela. adeoque omni eo simul cum re quæ ipsum delectavit, potiri cupiet sive re cum omnibus iisdem circumstantiis potiri cupiet ac cum primo eadem delectatus est, et par suite il désirera posséder tout cela en même temps que la chose qui l'a lui-même charmé c'est-à-dire qu'il désirera posséder la chose dans toutes ces mêmes circonstances que quand il y a pris plaisir au commencement.

omnia : tout, toutes les choses (nominatif et accusatif neutres pluriels de *omnis*). *omnia quæ sunt vel in se vel in alio sunt*, toutes les choses qui sont ou bien en soi ou bien en autre chose. *ideoque maluerunt Deum ad omnia indifferentem statuere*, et c'est ainsi qu'ils préférèrent admettre un dieu indifférent à tout. *siquidem omnia absurda sunt*, si toutefois tous sont absurdes. *omnia in Deo sunt*, toutes les choses sont en Dieu. *omnia a Dei potestate pendent*, toutes les choses dépendent du pouvoir de Dieu. *potentia Dei qua ipse et omnia sunt et agunt, est ipsa ipsius essentia*, la puissance de Dieu par laquelle lui-même et toutes choses sont et agissent est son essence même. *sequitur secundo homines omnia propter finem agere*, il s'ensuit deuxièmement que les humains font tout en vue d'une fin. *concludere debuerunt dari aliquem vel aliquos naturæ rectores qui ipsi omnia curaverint*, ils durent conclure à l'existence d'un ou plusieurs maîtres de la nature qui se seraient occupés de tout pour eux [littéralement, conclure qu'il y avait]. *nulla sana ratio persuaderi nobis potest ut credamus quod Deus noluerit omnia quæ in suo intellectu sunt, creare*, aucune saine raison ne peut nous persuader de croire que Dieu n'a pas voulu créer toutes les choses qui sont dans son intellect. *fatentur tamen Deum omnia propter se, non vero propter res creandas egisse*, ils avouent cependant que Dieu a tout fait pour lui même et non pas pour les choses à créer. *dicuntque Deum omnia ordine creasse*, et ils disent que Dieu a tout créé en ordre. ¶ *hæc omnia*, tout cela [littéralement, toutes ces choses]. *hæc omnia unius rei exemplo explicabo*, j'expliquerai tout cela par l'exemple d'une seule chose. *denique si ipsam experientiam consulere velimus, ipsam hæc omnia docere experiemur præsertim si ad priores nostræ ætatis annos attenderimus*, enfin si nous voulons interroger

l'expérience elle-même, nous verrons d'expérience qu'elle enseigne tout cela surtout si nous prêtons attention aux premières années de notre vie. ¶ *ante omnia*, avant tout, avant toutes choses. *nam naturam divinam quam ante omnia contemplari debebant, ordine cognitionis ultimam esse crediderunt*, car ils crurent que la nature divine qu'ils devaient contempler avant toutes choses était dernière selon l'ordre de la connaissance.

omnibus : tous, toutes les choses, tout (datif et ablatif pluriels de *omnis*). *omnibus qui de rebus confuse judicant*, pour tous ceux qui jugent confusément des choses. *Deus omnibus rebus prior est causalitate*, Dieu est par causalité antérieur à toutes les choses. *et præterea ex iis omnibus quibus ostendi omnia naturæ æterna quadam necessitate summaque perfectione procedere*, et en outre à partir de tout ce par quoi j'ai montré que toutes les choses de la nature procèdent d'une certaine nécessité éternelle et d'une suprême perfection. *omnibus enim in ore est "quot capita tot sensus"*, tout le monde en effet a à la bouche <qu'il y a> "autant d'avis que de têtes". *et res quæ sensuum objecta vocantur, omnibus priores esse crediderunt*, et ils crurent les choses qu'on appelle objets des sens étaient les premières de toutes. *secundum ordinem intellectus quo res per primas suas causas mens percipit et qui in omnibus hominibus idem est*, selon l'ordre de l'intellect par lequel l'esprit perçoit les choses par leurs causes premières et qui est le même pour tous les humains. *hinc sequitur dari quasdam ideas sive notiones omnibus hominibus communes*, de là il suit qu'il y a certaines idées ou notions communes à tous les humains. *nam omnia corpora in quibusdam conveniunt, quæ ab omnibus debent adæquate sive clare et distincte percipi*, car tous les corps conviennent en certaines choses, lesquelles doivent être perçues par tous adéquatement c'est-à-dire clairement et distinctement. *adde quod fundamenta rationis notiones sint quæ illa explicant quæ omnibus communia sunt quæque nullius rei singularis essentiam explicant*, ajoute que les fondements de la raison sont des notions qui expliquent ce qui est commun à tout et qui n'expliquent l'essence d'aucune chose singulière [littéralement, ces choses qui sont communes à toutes les choses]. ¶ *ex his omnibus*, de tout cela (littéralement, à partir de toutes ces choses). *constat itaque ex his omnibus nihil nos conari, velle, appetere neque cupere quia id bonum esse judicamus sed contra nos propterea aliquid bonum esse judicare quia id conamur, volumus, appetimus atque cupimus*, il appert donc de tout cela que nous ne tentons, ne voulons, ne

recherchons ni ne désirons rien parce que nous jugeons que cela est bon mais au contraire c'est parce que nous jugeons que quelque chose est bon que nous le tentons, <le> voulons, <le> recherchons et <le> désirons. ¶ *de his omnibus*, sur tous ces points. *sed de his omnibus in sequentibus prolixius*, mais sur tous ces points <je parlerai> de façon plus prolixe dans la suite.

omnimode : de toutes les manières. *hæc ergo doctrina præterquam quod animum omnimode quietum reddit, hoc etiam habet quod nos docet in quo nostra summa felicitas sive beatitudo consistit*, cette doctrine donc outre qu'elle rend l'esprit tranquille de toutes les manières, a aussi ceci qu'elle nous enseigne en quoi consiste notre suprême félicité ou béatitude.

omnino : absolument. *omnino concludendum est*, il faut absolument conclure que. *atque adeo ratio omnino suadet hominibus ne nisi dolo malo paciscantur vires conjungere et jura habere communia hoc est ne revera jura habeant communia, quod est absurdum*, et par suite la raison conseille absolument aux humains à ne s'engager que par fraude à unir leurs forces et à avoir des droits communs c'est-à-dire en réalité à n'avoir pas de droits communs, ce qui est absurde. ¶ complètement. *clare ostendunt se substantiam corpoream a natura divina omnino removere*, ils montrent clairement qu'ils éloignent complètement la substance corporelle de la nature divine. *hoc tamen adhuc addam nempe hanc de fine doctrinam naturam omnino evertere*, cependant j'ajouterai encore ceci à savoir que cette doctrine sur la finalité renverse complètement la nature. ¶ tout à fait. *sunt partes humani corporis valde composita individua quorum partes a corpore humano, servata omnino ejusdem natura et forma, segregari possunt motusque suos aliis corporibus alia ratione communicare*, les parties du corps humain sont des individus très composés dont les parties, en conservant tout à fait sa nature et sa forme, peuvent se séparer du corps humain et communiquer leurs mouvements à d'autres corps sous un autre rapport. ¶ entièrement. *omnes enim ideæ quæ in Deo sunt, cum suis ideatis omnino conveniunt adeoque omnes veræ sunt*, toutes les idées en effet qui sont en Dieu conviennent entièrement avec leurs idéats et par suite toutes sont vraies. ¶ d'une manière générale. *sed hic præterea notandum venit mirum non esse quod omnes omnino actus qui ex consuetudine pravi vocantur, sequatur tristitia et illos qui recti dicuntur, lætitia*, mais il faut remarquer ici en outre qu'il n'est pas étonnant que la tristesse fasse suite d'une manière générale à tous les actes qu'on appelle

habituellement vicieux et <que> la joie <fasse suite> à ceux qui sont dits loyaux [littéralement, tous les actes qui sont appelés vicieux par habitude].

omnipotentia, æ, f : toute-puissance. *quod credunt Dei omnipotentia repugnare*, et cela ils le croient en contradiction avec la toute-puissance de Dieu.

omnis, e : tout, chaque. *omnis substantia est necessario infinita*, toute substance est nécessairement infinie. *omnis modus qui et necessario et infinitus existit*, tout mode qui existe d'une part nécessairement d'autre part <comme> infini. *omnis idea quæ in nobis est absoluta sive adæquata et perfecta, vera est*, toute idée qui en nous est absolue c'est-à-dire adéquate et parfaite est vraie.

omnium : de tous, de toutes les choses (génitif pluriel aux trois genres de *omnis*). *hinc sequitur Deum omnium rerum esse causam efficientem*, de là il suit que Dieu est cause efficiente de toutes les choses. *Deus est omnium rerum causa immanens*, Dieu est de toutes les choses cause immanente. *tum necessario ultimæ quarum de causa priores factæ sunt, omnium præstantissimæ essent*, alors nécessairement <ce seraient> les dernières [choses] en vue desquelles les premières ont été faites <qui> seraient les plus éminentes de toutes. *in Deo datur necessario idea tam ejus essentia quam omnium quæ ex ipsius essentia necessario sequuntur*, il y a nécessairement en Dieu une idée tant de son essence que de toutes les choses qui suivent nécessairement de son essence. *nam apud omnes in confesso est quod Deus omnium rerum tam earum essentia quam earum existentia unica est causa*, car pour tout le monde il est incontesté que Dieu est la cause unique de toutes les choses tant de leur essence que de leur existence. *essentia hominis constituitur a modis cogitandi quorum omnium idea natura prior est*, l'essence de l'humain se constitue de modes du penser dont une idée est par nature première de toutes. *cogitatio attributum Dei est adeoque tam ejus quam omnium ejus affectionum et consequenter mentis etiam humanæ debet necessario in Deo dari idea*, la pensée est un attribut de Dieu et par suite il doit nécessairement y avoir en Dieu une idée tant de celui-ci que de toutes les affections de celui-ci et par conséquent de l'esprit humain aussi.

oneris : génitif de *onus*. *et quidvis oneris sibi imponi patiuntur dummodo parentes ulciscantur*, et souffrent que n'importe quel fardeau leur soit imposé pourvu qu'ils se vengent de leurs parents.

onus, eris, n : fardeau.

ope : aide (ablatif de *ops* inusité). *unum sine ope alterius*, l'un sans l'aide de l'autre. *absque ope hujus propositionis*, sans l'aide de cette proposition.

opera, æ, f : service. *ad hæc autem comparandum vix uniuscujusque vires sufficerent nisi homines operas mutuas traderent*, mais pour se procurer cela les forces de chacun ne suffiraient guère si les humains ne <se> rendaient des services mutuels. ¶ *operæ pretium (esse)*, valoir la peine de. *quod hic ostendere operæ pretium esse duxi*, et cela j'ai estimé qu'il valait la peine de le montrer ici. *eadem hic ad examen rationis vocare operæ pretium duxi*, j'ai estimé qu'il valait la peine de faire comparaître ici <ces> mêmes <préjugés> à l'examen de la raison. *qua de causa operæ pretium esse duxi hæc ipsa accuratius explicare et demonstrare*, et c'est pour cette raison que j'ai estimé qu'il valait la peine d'expliquer et de démontrer plus soigneusement ces choses elles-mêmes. *et denique ut omnem amoveam scrupulum, operæ pretium esse duxi hujus doctrinæ quasdam utilitates indicare*, et enfin pour écarter toute inquiétude j'ai estimé qu'il valait la peine d'indiquer certains avantages de cette doctrine. *cæterum non puto operæ esse pretium animi hic ostendere fluctuationes quæ ex spe et metu oriuntur quandoquidem ex sola horum affectuum definitione sequitur non dari spem sine metu neque metum sine spe*, je ne pense d'ailleurs pas qu'il vaut la peine de montrer ici les flottements de l'esprit qui naissent de l'espoir et de la crainte dans la mesure où de la seule définition de ces affects il suit qu'il n'y a pas d'espoir sans crainte ni de crainte sans espoir. ¶ *operam dare*+datif, s'appliquer à. *huic igitur rei præcipue danda est opera ut unumquemque affectum quantum fieri potest clare et distincte cognoscamus ut sic mens ex affectu ad illa cogitandum determinetur quæ clare et distincte percipit et in quibus plane acquiescit*, <c'est> donc principalement à cet art <qu>il faut s'appliquer pour connaître clairement et distinctement autant que faire se peut chaque affect afin qu'ainsi l'esprit se détermine par l'affect à penser les choses qu'il perçoit clairement et distinctement et auxquelles il consent complètement.

operando : ablatif du gérondif de *operor*. *aliquid ponere ad quod Deus tanquam ad exemplar in operando attendit*, poser quelque chose auquel Dieu prête attention en opérant comme à un modèle.

operandum : gérondif de *operor*. *determinatur ad existendum et operandum*, est déterminé à exister et à opérer. *non potest se ipsam ad*

operandum determinare, ne peut pas se déterminer elle-même à opérer.

operandus, a, um : adjectif verbal de *operor*. *res quæ ad aliquid operandum determinata est*, une chose qui est déterminée à opérer quelque chose.

operari : infinitif de *operor*. *hinc sequitur Deum non operari ex libertate voluntatis*, de là il suit que Dieu n'opère pas à partir de la liberté de la volonté.

operatur : présent de *operor*. *quarto objici potest si homo non operatur ex libertate voluntatis, quid ergo fiet si in æquilibrio sit ut Buridani asina?* on pourrait objecter quatrième <que> si l'humain n'opère pas par la liberté de la volonté, qu'arrivera-t-il donc s'il est en équilibre comme l'ânesse de Buridan? *deinde per perfectionem in genere realitatem ut dixi intelligam hoc est rei cujuscunque essentiam quatenus certo modo existit et operatur nulla ipsius durationis habita ratione*, ensuite par perfection j'entendrai en général réalité ainsi que je <!'>ai dit c'est-à-dire l'essence d'une chose quelle qu'elle soit en tant qu'elle existe et opère d'une manière précise sans tenir compte de sa durée.

operor, aris, ari, atus sum : opérer.

opifex, ficis, m : artisan. *verum si quis opus aliquod videt cujus simile nunquam viderat nec mentem opificis novit, is sane scire non poterit opusne illud perfectum an imperfectum sit*, mais si quelqu'un voit quelque œuvre dont il n'avait jamais vu <rien de> semblable et ne connaît pas l'intention de l'artisan, celui-ci ne pourra pas raisonnablement savoir si cette œuvre est parfaite ou imparfaite. *factum est ut unusquisque id perfectum vocaret quod cum universali idea quam ejusmodi rei formaverat, videret convenire et id contra imperfectum quod cum concepto suo exemplari minus convenire videret quanquam ex opificis sententia consummatum plane esset*, il advint que chacun appela parfait ce qu'il voyait convenir avec l'idée universelle qu'il avait formée d'une chose de ce genre et au contraire imparfait ce qu'il voyait moins convenir avec le modèle conçu <qui était le> sien bien que de l'avis de l'artisan ce fût complètement achevé.

opinentur : subjonctif présent de *opinor*. *ex his sequitur primo quod homines se liberos esse opinentur*, de cela il suit premièrement que les humains se croient libres.

opinio, onis, f : opinion. *fateor hanc opinionem quæ omnia indifferenti cuidam Dei voluntati subjicit*, je reconnais que cette opinion qui soumet tout à une certaine volonté indifférente de Dieu. *falluntur homines quod se liberos esse putant, quæ opinio in hoc solo consistit quod*

suarum actionum sint conscii et ignari causarum a quibus determinantur, les humains se trompent en ce qu'ils pensent être libres, opinion qui consiste en cela seul qu'ils ont conscience de leurs actions et sont ignorants des causes par lesquelles ils sont déterminés.

opinor, aris, ari, atus sum : croire.

opponere : infinitif de *oppono*. *nam temperantia quam luxuriæ et sobrietas quam ebrietati et denique castitas quam libidini opponere solemus, affectus seu passiones non sunt sed animi indicant potentiam quæ hos affectus moderatur*, car la modération que nous opposons d'ordinaire à la goinfrerie et la sobriété <que nous opposons> à l'ivrognerie et enfin la chasteté <que nous opposons> à la débauche ne sont pas des affects c'est-à-dire des passions mais ils révèlent une puissance de l'esprit qui maîtrise ces affects.

opponi : infinitif passif de *oppono*. *at quo tristitia major est, eo majori parti hominis agendi potentiae necesse est opponi*, or plus la tristesse est grande, plus grande est la partie de la puissance d'agir de l'humain à laquelle elle doit s'opposer. *nihil igitur his affectibus opponi potest præter generositatem et animositatem, de quibus in sequentibus*, on ne peut donc opposer à ces affects que générosité et fermeté, dont <il sera question> dans la suite.

opponitur : s'oppose (présent passif de *oppono*). *neque ulla res aliquid in se habet a quo possit destrui sive quod ejus existentiam tollat sed contra ei omni quod ejusdem existentiam potest tollere, opponitur*, et aucune chose n'a rien en elle par quoi elle pourrait être détruite c'est-à-dire qui supprimerait son existence mais au contraire elle s'oppose à tout ce qui peut supprimer son existence. *quare desiderium revera tristitia est quæ lætitiæ opponitur illi quæ ex absentia rei quam odimus oritur, de qua vide scholium propositionis quadragesimæ septimæ hujus partis*, c'est pourquoi le regret est en réalité une tristesse qui s'oppose à cette joie qui naît de l'absence d'une chose que nous haïssons, à son sujet vois la scolie de la proposition 47 de cette partie.

oppono, is, ere, posui, positum : opposer.

opponuntur : présent passif de *oppono*. *cæteri tristitiæ erga homines affectus directe justitiæ, æquitati, honestati, pietati et religioni opponuntur*, les autres affects de tristesse envers les humains s'opposent directement à la justice, à l'équité, à la noblesse, à la piété et à la religion.

oppositus, a, um : opposé. *conscientiæ denique morsus est tristitia opposita gaudio*, le remords de conscience enfin est une tristesse opposée au contentement. *hic igitur cupiditatis nomine*

intelligo hominis quoscunque conatus, impetus, appetitus et volitiones, qui pro varia ejusdem hominis constitutione varii et non raro adeo sibi invicem oppositi sunt ut homo diversimode trahatur et quo se vertat, nesciat, ici donc j'entends par le nom de désir n'importe quels efforts, élans, appétits et volitions d'un humain, lesquels varient en fonction de l'état changeant d'un même humain et <ce n'est> pas rarement <qu'ils> ils sont à ce point opposés entre eux que l'humain soit tiraillé de diverses manières et ne sache pas où se tourner [littéralement, lesquels sont changeants].

opprimendi : génitif du gérondif de *opprimo*. *ex quo quandoquidem de summo quod æstimatur bono certatur, ingens libido oritur se invicem quocunque modo opprimendi*, d'où, dans la mesure où l'on se dispute le bien qu'on estime souverain, naît un immense besoin de s'accabler mutuellement de quelque façon <que ce soit>.

opprimo, is, ere, pressi, pressum : accabler.

oppugnantia, æ, f : opposition. *dico expresse quod mens nec sui ipsius nec sui corporis nec corporum externorum adæquatam sed confusam tantum et mutilatam cognitionem habeat quoties ex communi naturæ ordine res percipit hoc est quoties externe, ex rerum nempe fortuito occurru, determinatur ad hoc vel illud contemplandum et non quoties interne, ex eo scilicet quod res plures simul contemplatur, determinatur ad earundem convenientias, differentias et oppugnantias intelligendum*, je dis expressément que l'esprit n'a ni de lui-même ni de son corps ni des corps extérieurs une connaissance adéquate mais confuse seulement et mutilée toutes les fois qu'il perçoit les choses à partir de l'ordre commun de la nature c'est-à-dire toutes les fois qu'il est déterminé du dehors, je veux dire à partir de la rencontre fortuite des choses, à contempler ceci ou cela et non pas toutes les fois qu'il est déterminé du dedans, à savoir de ce qu'il contemple plusieurs choses simultanément, à en comprendre les convenances, les différences et les oppositions.

optare : infinitif de *opto*. *nihil inquam homines præstantius ad suum esse conservandum optare possunt quam quod omnes in omnibus ita convenient ut omnium mentes et corpora unam quasi mentem unumque corpus componant et omnes simul quantum possunt suum esse conservare conentur omnesque simul omnium commune utile sibi quærant*, les humains dis-je ne peuvent souhaiter rien de plus éminent pour conserver leur être que tous conviennent en tout en sorte que les esprits et les corps de tous composent pour ainsi dire un seul esprit et un seul corps et <qu'ils> s'efforcent tous ensemble

autant que possible de conserver leur être et <qu'ils> recherchent tous ensemble pour eux-<mêmes> l'utile commun de tous.

opticus, a, um : optique. *quia natura non junxit motum glandis qui inservit impellendis spiritibus versus nervum opticum modo conveniente dilatandæ vel contrahendæ pupillæ cum voluntate eandem dilatandi vel contrahendi sed demum cum voluntate intuendi objecta remota vel proxima*, parce que la nature n'a pas joint le mouvement de la glande qui sert à pousser les esprits vers le nerf optique de la manière qui convient pour dilater ou contracter la pupille avec la volonté de la dilater ou la contracter mais exclusivement avec la volonté de regarder des objets éloignés ou très proches.

optime : très bien. *quod etiam optime probant ex eo quod*, ce qu'ils prouvent aussi très bien de ce que. *veram namque habere ideam nihil aliud significat quam perfecte sive optime rem cognoscere*, car avoir une idée vraie ne signifie rien d'autre que connaître une chose parfaitement c'est-à-dire très bien. ¶ le mieux. *debuerunt illa omnia præstantissima æstimare a quibus optime afficiebantur*, ils durent estimer que le plus éminent <était> tout ce par quoi ils étaient le mieux affectés. ¶ au mieux. *ut autem hoc rationis præscriptum semper in promptu habeamus ubi usus erit, cogitandæ et sæpe meditandæ sunt communes hominum injuriæ et quomodo et qua via generositate optime propulsentur*, mais pour avoir toujours sous la main en cas de besoin cette prescription de la raison, il faut penser et méditer souvent les affronts courants des humains et comment et par quelle voie ils sont au mieux repoussés par la générosité [littéralement, pour que nous ayons].

optimus, a, um : très bon, le meilleur (superlatif de *bonus*). *unde clare intelligimus quantum illi a vera virtutis æstimatione aberrant qui pro virtute et optimis actionibus tanquam pro summa servitute, summis præmiis a Deo decorari exspectant*, d'où nous comprenons clairement combien s'éloignent de la vraie évaluation de la vertu ceux qui en échange de <leur> vertu et des meilleures actions comme en échange de <leur> suprême esclavage attendent d'être honorés par Dieu de suprêmes récompenses. *quarto denique confert etiam hæc doctrina non parum ad communem societatem quatenus docet qua ratione cives gubernandi sint et ducendi nempe non ut serviant sed ut libere ea quæ optima sunt, agant*, quatrièmement enfin cette doctrine est aussi très utile à la communauté en tant qu'elle enseigne la façon dont il faut gouverner et conduire les citoyens à savoir non pas pour qu'ils soient esclaves mais pour qu'ils fassent librement le

meilleur [littéralement, les choses qui sont les meilleures]. *quare unusquisque ex suo affectu judicat seu æstimat quid bonum, quid malum, quid melius, quid pejus et quid denique optimum quidve pessimum sit*, c'est pourquoi chacun juge c'est-à-dire estime d'après son affect ce qui <est> bon, ce qui <est> mauvais, ce qui <est> meilleur, ce qui <est> pire et enfin ce qui <est> le meilleur ou ce qui est le pire. *sic avarus argenti copiam optimum, ejus autem inopiam pessimum judicat*, <c'est> ainsi <que> l'avare juge que le meilleur <c'est> l'abondance d'argent et le pire son manque. ¶ *optimus quisque*, les meilleurs. *optimus quisque inquit Cicero maxime gloria ducitur*, les meilleurs dit Cicéron sont conduits au plus haut point par la gloire. ¶ (au neutre) le mieux. *optimum igitur quod efficere possumus quamdiu nostrorum affectuum perfectam cognitionem non habemus, est rectam vivendi rationem seu certa vite dogmata concipere eaque memoriæ mandare et rebus particularibus in vita frequenter obviis continuo applicare ut sic nostra imaginatio late iisdem afficiatur et nobis in promptu sint semper*, le mieux donc que nous pouvons faire aussi longtemps que nous n'avons pas une connaissance parfaite de nos affects, est de concevoir une règle correcte de vie c'est-à-dire des principes précis de vie et de les confier à <notre> mémoire et de <les> appliquer continuellement aux choses particulières que l'on rencontre fréquemment dans la vie de sorte qu'ainsi notre imagination soit amplement affectée par eux et qu'ils soient toujours à notre disposition.

opto, as, are, avi, atum : souhaiter .

opus erat : il était besoin. *in scholio primo propositionis tricesimæ tertiæ partis primæ inter possibile et contingens nullam feci differentiam quia ibi non opus erat hæc accuratè distinguere*, dans la première scolie de la proposition 33 de la première partie je n'ai fait aucune différence entre possible et contingent parce qu'il n'était pas besoin à cet endroit des les distinguer soigneusement.

opus est : il est besoin. *nec opus est eum hic repetere*, et il n'est pas besoin d'y revenir ici [*eum <alium modum Dei æternitatis demonstrandæ>*]. *nec opus est ut ea quæ in scholio propositionis septimæ decimæ dicta sunt, hic repetam*, et il n'est pas besoin de répéter ici les choses qui ont été dites dans la scolie de la proposition 17 [littéralement, que je répète]. *non opus est multis*, il n'est pas besoin de beaucoup [sous-entendu *verbis*, de mots]. *potest hoc etiam ex eo deduci quod imagines non semper æque vigeant et ex aliis causis his analogis quas hic explicare non est opus*, on

peut aussi déduire ceci de ce que les images n'ont pas toujours la même vivacité et pour d'autres raisons analogues à celles-ci qu'il n'est pas besoin d'expliquer ici [*his analogis*, analogues à ces <causes>]. *at in numeris simplicissimis nihil horum opus est*, mais dans les nombres les plus simples, il n'est en rien besoin de tout cela. *quamvis itaque magna sit differentia inter hunc et illum amoris, odii vel cupiditatis affectum exempli gratia inter amorem erga liberos et inter amorem erga uxorem, nobis tamen has differentias cognoscere et affectuum naturam et originem ulterius indagare, non est opus*, donc bien que la différence soit grande entre tel et tel affect d'amour, de haine ou de désir par exemple entre l'amour envers <ses> enfants et l'amour envers <son> épouse, nous n'avons cependant pas besoin de connaître ces différences ni d'explorer davantage la nature et l'origine des affects. ¶ nécessiter (+génitif). *unumquemque igitur ex ipsius ingenio ferre et sese continere ne eorum affectus imitetur, singularis animi potentiae opus est*, donc supporter chacun d'après son tempérament et se retenir d'imiter leurs affects nécessitent une singulière puissance d'esprit.

opus habeo : j'ai besoin. *non opus habeo hic ostendere*, je n'ai pas besoin de montrer ici <que>.

opus, eris, n : œuvre. *qui rem aliquam facere constituit eamque perfecit, rem suam perfectam esse non tantum ipse sed etiam unusquisque qui mentem auctoris illius operis et scopum recte noverit aut se novisse crediderit, dicet*, celui qui a décidé de faire une chose et l'a achevée, <que> sa chose soit parfaite, il <le> dira non seulement lui-même mais aussi toute personne qui aura parfaitement connu ou cru connaître l'intention de l'auteur de cette œuvre et <son> but. *exempli gratia si quis aliquod opus viderit noveritque scopum auctoris illius operis esse domum aedificare, is domum imperfectam esse dicet et contra perfectam simulatque opus ad finem quem ejus auctor eidem dare constituerat, perductum viderit*, par exemple si quelqu'un voit quelque œuvre et sait que le but de l'auteur de cette œuvre est de construire une maison, celui-ci dira que la maison est imparfaite et au contraire parfaite dès qu'il aura vu l'œuvre parvenue à la fin que son auteur avait décidé de lui donner.